Alia quaestio de re liturgica non praetermittenda est illa quae ad linguam adhibendam spectat. Huiusmodi quaestio, usus vernaculae linguae, serio est obeunda. Hodie namque firmiora sunt argumenta quae talem suadent usum, quam illa quae possunt defendere usum Linguae Latinae. Imprimis enim plerisque clericis est de facto nunc impervia fere latinitas liturgica. Ipsaque est plane inintelligibilis cunctis fere laicis. Quod quidem efficit ut fidelium pietas a pietate ipsa Ecclesiae fere penitus seiuncta habeatur. Aliunde, illud quod solet adduci argumentum, ad unitatem nempe meliori modo custodiendam, nec firmum nec validum est habendum, cum in Ecclesia Orientali Liturgia proprias incolarum gentium adhibeat linguas. Prae oculis est habendum Ecclesiam alia possidere validiora argumenta, ad unitatem tutius custodiendam; adsunt enim argumenta ordinis dogmatici, ut v. gr. regimen; Petrus et Apostolorum successio.

Cumque de lingua adhibenda agitur, alia similis nostrae menti subvenit quaestio, illa nempe de adhibenda vernacula lingua in ecclesiasticis tradendis disciplinis. In ministerio enim exercendo clericis utendum est quacumque cognitione acquisita in studiorum cursu, et quidem ipsis adhibenda certe est vernacula lingua. Ideo facilius reddetur iter hunc in finem, si propria addiscuntur lingua ea quae caeteris erunt tradenda. Usus Latinae Linguae, aliis tamen causis non exceptis, hunc duplicem protulit effectum: seiunxit ab Ecclesia fidelem populum, cuius pietas a

pietate discrepat Ecclesiae; et impedit ne scientia et eruditio hominis civilis communicabilis sit cum eruditione et scientia ecclesiastici viri.

Haec dum Eminentiae Vestrae Superiori iudicio humiliter expono, me ut servum profiteor.

✠ MARCELLINUS OLAECHEA LOIZAGA
Archiepiscopus Valentinus

57

EXC.MI P. D. IOSEPHI GARCIA Y GOLDARAZ
Archiepiscopi Vallisoletani (Valladolid)

Vallisoleti, die 21 septembris anni 1959

Eminentissime Domine,

Litteris Eminentiae Vestrae, die 18 iunii 1959, sub num. Prot. I C/59-1427 datis, libentissime respondens, sequentes animadversiones humiliter propono pro futuro Concilio, quae maxime ad disciplinam referuntur:

Quoad Capitula Canonicorum

Cum sat magna existat varietas inter diversa Capitula Canonicorum, praesertim in Hispania, quoad privilegia, dispensationes, etc., fortasse opportunum foret ut omnia iuri communi accommodarentur.

Quoad Clausuram Monialium

Clausura, quae dicitur papalis, Monialium, tollenda aut reducenda aut modificanda esset. Experientia enim teste, honestas monialium et spiritus religiosus et ipsa pietas, maiorem forte tutelam obtinent in bono regimine et disciplina multarum Congregationum Sororum, quam in stricta clausura Monialium. Saepe etiam mundus et eius spiritus facilius intrant in Monasterium per crates aculeatas quam per apertas aulas visitationis. Addendum quod stricta clausura ansam praebet anxietatibus, scrupulis aut infractionibus plus minusve larvatis.

Quoad Foederationes Monialium

Foederationes Monialium fructum afferre possunt, maxime per Novitiatum communem et maiorem facilitatem translationis ab uno in aliud Monasterium; sed originem praebere possunt et de facto praebent aliqui-

bus difficultatibus relate ad iurisdictionem Ordinariorum, quae dubia in aliquibus casibus manet. Saepe etiam Superiores harum Foederationum problemata creant ab Ordinario postea solvenda. Fortasse solutio esset in subiectione Monialium Superioribus Religiosis.

Quoad Religiosos

Insistendum, quoad Religiosos, in subiectione et dependentia ab Episcopo in apostolatu et actione externa, in recta institutione religiosa, catechetica et sociali alumnorum saecularium, in accurata et delicata conscientiae efformatione ipsorum Religiosorum quoad res iustitiae et aequitatis.

Religiosi praeterea, dum suam a Sancta Sede dependentiam exaltant, quod quidem optimum et probandum est, saepe in efformatione alumnorum ab existentia Episcoporum praescindunt, quasi non essent.

Quoad systema poenale Ecclesiae

Totum systema delictorum et poenarum, de quibus in libro V. Codicis, ad maiorem simplicitatem et claritatem esset reducendum, cum accuratiore determinatione viae gubernativae pro applicatione poenarum.

Quoad Ecclesiae aliqualem decentralisationem

Fortasse aliqua *decentralisatio* regiminis Ecclesiae foret opportuna: multum enim oneris affert pro Curiis dioecesanis et pro ipsa Curia Romana, necessitas ad hanc recurrendi pro aliquibus rebus minoris momenti.

Aliunde saepe Religiosi, in aliquibus rebus, maioribus privilegiis et facultatibus gaudent quam Episcopi, non sine aliquo dedecore istorum.

* * *

Praeter dicta, opportunum duco aliquas observationes addere, quas circa rem matrimonialem mihi tradidit Officialis huius Curiae, vir prudens et longae experientiae:

Ad canonem 1092: Omnis conditio sive de praeterito, sive de praesenti, sive de futuro, tam contra validitatem quam contra liceitatem matrimonii, pro non adiecta habeatur.

Ad can. 1974: « Consanguinei et affines de quibus in can. 1757, *praeter coniugum parentes*, habentur testes habiles... ». Parentes enim, et praesertim matres, sunt saepe saepius causa dissensionis inter coniuges, et praeterea ipse amor paternus obstat quominus facta sine aliqui partialitate referant.

Ad canonem 1128: Separatio tori, mensae et habitationis a coniugibus, licet mutuo assensu privatim facta, omnino interdicitur, et si ultra annum vel sex menses protrahatur, congruis poenis plectatur.

Ad canonem 1573, § 3: « Officiali dari possunt adiutores, quibus nomen est vice-officialium », sed si Dioecesis *magnitudo id expostulet, dari debent* ne solutio causarum nimium protrahatur.

Ad canonem 1570, § 2: Tribunal in auxilium vocatum servare tenetur terminum a Tribunali roganti, ad acta peragenda, praefixum.

Quae dum reverenter expono, Eminentiae Vestrae me profiteor obsequentissimum in Domino

✠ IOSEPHUS GARCIA Y GOLDARAZ
Archiepiscopus Vallisoletanus

58

Exc.MI P. D. RAYMUNDI MASNOU BOIXEDA
Episcopi Vicensis (Vich)

Vici, die 31 augusti 1959

Eminentia,

Pergratas Em.mae Vestrae litteras suo tempore, quae sub N. Prot. I C/59-1445, connotantur, fido humilique animo accepi.

Benevolentiae ergo tantae confisus, animum sincere coram Deo perscrutavi ac quae de propositis sentirem breviter simpliciterque capitulis heic adnexis expressi.

Dum Deum enixe praecor ut tantus Ecclesiae eventus pro Dei gloria animarumque salute felicissimus evadat animum Eminentiae tuae Add.um ferventer profiteor atque Sacram Purpuram deoscolor.

✠ RAYMUNDUS MASNOU BOIXEDA
Episcopus Vicensis

Dogma:

IN RE DOCTRINALI

1. *Doctrina Corporis mystici.* Ulterior penetratio, progressus necnon debita applicatio. Specialis instantia relate ad lineam horizontalem seu relationes humanas inter fratres. Quasi dialectica charitatis dialecticae materialismi opposita. Inde necessaria revisio et reformatio vitae catholicae. Clima collectivum seu conscientia publica charitatis. Inde similiter basis ad opportunam Codicis Canonici reformationem. Codex ergo sit maior expressio vitalitatis internae et externae Ecclesiae.

2. *Mariologia*. Ulterior progressus. Universalis Mediatio B. M. Virginis.

3. *De novissimis*. Doctrinae de Inferno ulterior progressus. Ratio: munus timoris nimis ab aliquibus sub praetextu praeminentiae amoris minuitur. Effrenata individualis et collectiva voluptatis mundi hodierni aspiratio id exigit.

4. *Expansio dogmatica*. Id est problema missionale, non solum ad caritatem et disciplinam quod attinet sed ad facilitatem coaptationis et assimilationis dogmatis revelati omnibus et singulis sic dictis culturis et mentalitatibus mundialibus hodiernis et antiquis.

5. *De Ecclesiae Unitate relate ad dissidentes*. Forte notandum: paucae concessionis, maxima charitas necnon aliqua confessio culparum si quae extarunt ex parte humana Ecclesiae Catholicae.

Moralis:

Positio et actitudo catholicorum ad *veritatis et libertatis* conceptus quod attinet, de quibus haud parum saepe ab usum fuit, magis definienda et firmanda. Ratio: politica et argentum saepe saepius nec veritatem nec libertatem verentur immo et aliquando inter catholicos.

Revalorizatio theorica et practica *austeritatis christianae*; positiones catholicorum in re sexti et septimi magis definiendae et urgendae quia, occasione luxuriae praesertim nunc omnipotentis — immo et in theoria quandoque ab aliquibus e nostris nimis bene tractatae, diversis appreciationibus et conatibus — necnon occasione furtorum tantae infractionis septimi, Ecclesia detrimentum patitur, vitalitatem et vim attractionis amittit nec animos paganorum trahit quia nimis catholici multi in his acatholicis similes fiunt.

IN RE DISCIPLINARI ET PASTORALI

Doctrina de episcopatu vel episcopologia. Conclusiones practicae relate ad Ecclesiam Universalem, ad episcopatum cuiuscumque nationis et ad suam dioecesim. Relate ad Congregationes romanas, Nuntios apostolicos et religiosos exemptos.

Similiter *apostologia sacerdotalis*: Oratio diaria obligatoria personalis. Reformatio breviarii in formam brevioris et selectioris. Paupertas interna in Ecclesia, paupertas spiritus cum sufficientia et paupertas externa, id est revisio notarum quae displicet iis qui veram paupertatem sustinent quo fit ut obstacula ad conversionem vel perseverantiam apponantur.

Seminaria: Revisio in formatione candidatorum. Nonne nimis in

iuvenili aetate ad ordinem sacerdotalem accedunt? Nonne nimis faciles aetatis dispensationes? Lex forte severior hac in re est necessaria nec per episcopos nec per religiosos exceptiones sunt extorquendae. Forte esset bonum cursum Theologiae pastoralis, per duos vel tres annos, in omnibus Ecclesiae Seminariis exigere, theologico cursu expleto.

De diaconatu: Quid de ipso relate ad Ecclesiam et eius necessitates hodiernas? Nonne possibilis foret aliqua solutio — mediante diaconatu — secundum quam problema castitatis sacerdotalis et coelibatus intangibile maneret?

Apostologia laicalis: Bases et progressus theologiae ad ideam claram et definitivam A. C. Eius incorporatio in C.I.C. Oportet enim ut in posterum confusiones et indisciplinae amplius non oriantur. Clarior et firmitior doctrina de « consecratione mundi ».

Exemptio religiosorum: Eius fundamenta theologica hic et nunc; sequelae practicae — saepe minus gratae in ordine efficientiae, unitatis et pacis — pro re disciplinari et pastoralis. Nonne, saltem in externis, theoretice et *effective* minuenda?

Conceptus beneficium: Forte evolvendus? Aspectus iuridicus minuendus et pastoralis augendus? Eius relatio ad conceptum Corporis mystici et obligationum communitatis christianae.

Oeconomia materialis Ecclesiae: Suntne auferendae taxae et alia huiusmodi quae apud fideles huius temporis offendere videntur, et methodis magis hodiernis et conceptui communitatis christianae consentaneis substituendae?

De coelibatu ecclesiastico: Nimis de re loquitur, ut videtur. Si lex servanda est non permitti potest ut ab aliquibus disputetur, iuvenes et progressistae, in re doctrinali, nec verbum addere deberent aliter ac Ecclesia, et tamen sussurrant.

Parochi inamovibiles: Difficultas magna pro pastoralis. Nimis fidunt titulo. Flexibilitas, saepe necessaria, desideratur. Inde provenit amara casuistica adversus bonum animarum et facilitatem episcopi. Hodie alii modi videntur faciles, ad vitandos possibles abusus episcoporum, magis practici et exemplares quam tituli et inamovibilitas parochorum.

Vita communitaria sacerdotum: Amplior doctrina, exhortatio et normae. Hoc factum nempe: quomodo, ubi, quibuscum personis convivere debet sacerdos, magis est analisi subiiciendum.

Relationes sacerdotum et religiosorum necnon organizationum A. C. cum politica: Dantur facta lamentabilia. Doctrina magis urgenda.

Concretiones proponendae et urgendae in re paroeciali: Hic similiter sensus pastoralis iuridico et aliis praeposendus. Saepe contrarium accidit. Attamen in magnis urbibus videtur necessitas adesse rem paroecialem

alio modo tractandi, nam distantiae, commixtio obligata fidelium in quibusdam adiunctis, res quae impulsu commune exigunt, etc., organizationes quasdam, modo meliori concipiendas exaequandasque, supraparociales exigere videntur.

Formatio iuventutis in Collegiis, praesertim religiosorum: Videtur esse insufficiens et non satis opportuna. Multae personae religiosae, sacerdotes et religiosi, officio docendi deditae sunt. Videtur quod qui sunt sacerdotes *magis officio sacerdotali et vitae formationi* quam magisteriali in rebus humanis insistere deberent. « Consecratio mundi » exigit et dare potest ut his officiis laici fungantur, sacerdotes vero negotia animae, formationem christianam tractarent *vere et sufficienter* — quod saepe non fit —.

Facta lamentabilia religiosorum qui episcopum benevolum quaerunt: Est quid tristissimum, nimis frequens nec videtur satis iusta et practica, praxis actualis et legislatio.

Indumenta sacerdotalia: Talare non videtur auferendum, saltem hisce in regionibus. In institutis religiosis forte non tam extraordinaria indumentorum genera. Mores speciales in aliquibus nationibus qui scandalum in aliis forent forte attendendi sunt.

✠ RAYMUNDUS MASNOU BOIXEDA
Episcopus Vicensis

59

EXC.MI P. D. FRANCISCI PERALTA Y BALLABRIGA
Episcopi Victoriensis (Vitoria)

Victoriae, 30 novembris 1959

Eminentissime Domine,

Litteris acceptis, I C/59-1458, quo optaram tempore rescribere non potui, et nunc qua possum aliqua argumenta pro Concilio Oecumenico parando Eminentiae Vestrae Rev.mae sequentibus significo.

Hac nactus occasione Sacram Purpuram deosculor et ex corde me profiteor

Eminentiae Vestrae Rev.mae
addictissimus in Domino

✠ FRANCISCUS PERALTA Y BALLABRIGA
Episcopus Victoriensis

In re doctrinali

Ad errores modernos profligandos et ad illustranda in luce Divinae Revelationis problemata nostrae aetatis valde videtur opportunum colligere et sollemniter proponere in Concilio ea omnia quae Romani Pontifices recentes usque ad Pium XII (f. r.) docuerunt, praecipue illa doctrinae capita de Theologia Nova, de Philosophia Existentialista, de Morali Situationis, errores in materia oeconomico-sociali, de iuribus personae humanae, de natura Status Civilis, de relationibus inter Ecclesiam et Statum, de progressu tecnico, de societate coniugali et educatione filiorum, etc.

Unio in Ecclesia, sive ad extra, i. e. cum sectis acatholicis, sive ad intra, i. e. collaboratio omnium fidelium una cum Sacra Hierarchia videtur esse in votis omnium; ad hanc unionem parandam multum conferre praevideatur propositio sollemnis doctrinae de Corpore Mystico, ita ut gressus fiat ad statuenda criteria in ordine ad procurandam unionem illam desideratam cum aliis sectis acatholicis, ad firmandam efficacem collaborationem omnium fidelium, et ad stabilienda principia quibus pax et unio inter nationes regi debet.

In re disciplinari

1. Problema gravissimum in Ecclesia est inopia ministrorum in plurimis regionibus et pro necessitatibus hodiernis. Necessarium videtur ut prae oculis habeat Concilium problema de vocationibus sacerdotalibus et religiosis, de formatione alumnorum in Seminariis et in domibus religiosis, et de distributione cleri, statuendo criteria quibus regatur efformatio sacerdotum in his nostrae aetatis adiunctis.

2. Ut obtineatur necessaria distributio sacerdotum, aptari debet disciplina de adscriptione clericorum alicui dioecesi, indicando criteria practica quibus ordinentur diversa officia clericorum, ne ipsi occupentur in rebus pro quibus laicus sufficienter operam dare potest. Hoc modo numerus sacerdotum, tam necessarii qui sunt in aliis regionibus, augetur absque maiori difficultate.

2. Quaestio etiam proponi poterit de conditionibus quibus tam clerici quam Episcopi cessare deberent in officiis ratione aetatis, infirmae valetudinis...

3. Notorium est non infrequenter dari, nostris diebus, problema quorum solutio videtur excedere limites dioecesanos etiam et nationales. Inde necessitas Commissionum Episcopaliu intra ambitum cuiuscum-

que Nationis et Commissionum Internationalium in ambitu supranationali. Urget ergo stabilire statutum iuridicum quo regulentur omnes istae Commissiones, determinando naturam, obiectum et media quibus suos fines assequi possint.

4. Ut obtineri possit desiderata unitas in ordine pastorali denuo revocari debet in studium privilegium exemptionis Religiosorum, determinando relationes eorum ad Episcopos in ordine pastorali et apostolatus. Hodierna divisio et separatio inter Clericos saeculares et Religiosos nihil conferre potest ad unionem fidelium.

5. Magni momenti videtur ea omnia proponere quae ad curam sacerdotum pertinent. Post egressum e Seminario magna cura impendenda est ne imminui videatur et scientia et pietas nostrorum sacerdotum. Ea quae in can. 124 et seq. statuta fuerunt, nunc magis ac magis determinari poterunt habita ratione experientiae factae ultimis temporibus ad tuendam perfectionem sacerdotalem. Nec oblivisci possumus quae ad rem oeconomicam pertinent; melior distributio bonorum materialium inter sacerdotes videtur necessaria, ne detur occasio scandali inter fideles; et ea omnia quae ad praevisionem socialem hodie inter populos vigentem pertinent, recte applicentur sacerdotibus qui infirma valetudine vel senectute laborent.

6. Ad vitam religiosam quod attinet, liceat indicare problemata quibus implicantur Moniales, quantum ad clausuram, institutionem in noviciatis, vitam oeconomicam, etc.

7. Occasione Concilii, valde opportunum videtur quaestionem de apostolatu laicorum in Ecclesia integram evolvere et statutum iuridicum Actionis Catholicae perficere, ut obtineatur collaboratio omnium fidelium.

8. Ea quae in *C.I.C.* can. 1243-1254 circa tempora sacra, speciatim quae de abstinence et ieiunio et de diebus festis, videntur magis hodiernis adiunctis accommodanda.

9. Novo item examini subiiciendi videntur omnes illi canones Partis Quintae et Sextae Libri III *Codici Iuris Canonici*, qui agunt de Beneficiis et de Administratione Bonorum Temporalium, ob mutatas condiciones rerum oeconomicarum.

10. Item ea omnia quae in Libro V *Codici Iuris Canonici* circa poenas ecclesiasticas statuuntur, non videntur mentalitati moderna nostrorum fidelium aptari posse.

In re liturgica

Progressus ultimis annis factus in instauratione Sacrae Liturgiae ad finem quamprimum perducendus videtur, tum curando novam et exoptatam editionem Missalis Romani et Breviarii Romani, tum redigendo

leges liturgicas et caeremonias simpliciori forma magis accommodata nostris temporibus, tum determinando limites usus linguae vulgaris in sacra liturgia et leges quibus regatur participatio fidelium in actionibus liturgicis.

✠ FRANCISCUS PERALTA Y BALLABRIGA
Episcopus Victoriensis

60

EXC.MI P. D. EDUARDI MARTÍNEZ GONZÁLES
Episcopi Zamorensis (Zamora)

Zamorae, 29 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteris a Te datis sub die 18 iunii anni decurrentis, desiderium diligenter exequens Summi Pontificis Ioannis XXIII fel. regn. a me, licet infimo in Episcopatu, exquirebas sententias seu opiniones, consilia et vota de his, quae in futuro Concilio Oecumenico pertractanda existimarem.

Profecto, in re tanti momenti et in adiunctis adeo complicatis et confusis sive quoad doctrinam dogmaticam et moralem, sive quoad ecclesiasticam disciplinam, non facile opus videtur quaestiones concretas determinare et proponere. Pariter nostra difficilia tempora indigent multiplici salutari actuositate Ecclesiae, quae fere tantum hactenus adumbrata quoad aliqua, formam et organizationem adaequatam et efficaciter evolutam spectat.

Haec proinde specialem attentionem et solutionem auctoritativam requirere videntur, ut tutius in via catholicae veritatis, et abundantius in animarum fructu omnes procedere possimus. Ideo audeo nonnulla proponere, quae quidem Commissio Antepreparatoria Concilii clariori criterio atque potiori iudicabit num prae oculis haberi mereantur. Illud demum animadvertendum iudico, res scil. dogmaticas non proponere praecise ut per canones tamquam de fide definiantur, sed ut doctrina Catholicae Ecclesiae circa eas clare proponatur nec amplius possit ignorari.

I. *In re dogmatica*

a) Praeprimis labor pro Concilio Vaticano praeparatus, in quo etiam schemata non pauca fuerunt elaborata, studio subiiciatur et necessitatibus huius temporis accurate adaptetur.

b) Doctrina declaretur conciliari auctoritate de natura divinae inspirationis Sacrae Scripturae, deque partibus quae in libris inspiratis Deo et agiographo competant, principia clare definiendo, quae catholici omnino tenere debeant. Licet enim Summi Pontifices in suis Enciclicis doctrinam fundamentalem tradiderint, non paucae adhuc etiam a catholicis hypotheses, theoriae, solutiones et interpretationes proponuntur, quae et inerrantiam difficile videntur salvare, et cum doctrina pontificia non videntur posse conciliari.

c) Firmetur pariter principium hermeneuticum fundamentale de interpretatione Sacrae Scripturae retinendi sensum quem clare et naturaliter textus exprimit, sicut fit cum de humanis scriptis agitur.

d) Doctrina de generibus litterariis, quae speciali motivo libris Veteris Testamenti, praesertim antiquioribus, debitis cum limitibus potest applicari, bene definiatur, et declaretur utrum etiam libris Novi Testamenti, praesertim historicis v. g. evangeliiis applicari liceat. Quando enim evangelia fuerunt composita, genus historicum litterarium omnino in sua ratione, caractere et fine erat determinatum. In modo autem evangelia interpretandi quorundam etiam catholicorum vis et character historicus non videtur salvari, et mysteria quaedam fundamentalia dogmatis catholici in textibus contenta periculose laeduntur.

e) Reaffirmetur cum Tridentino et Vaticano valor dogmaticus traditionis, et intra ipsam, auctoritas doctrinalis Sanctorum Patrum etiam quoad interpretationem Sacrae Scripturae, siquidem per eos Ecclesiae cogitatio manifestatur.

f) Ut gressus praecidatur audaciae eorum qui magisterium ordinarium ecclesiae nihilo faciunt, stabiliatur vis eius et valor; et consequenter reverentia et docilitas etiam mentalis qua ab omnibus catholicis recipi et observari debet.

g) Evolvatur integer conceptus ecclesio-logiae quoad internam vitalitatem, in eo-que consideretur fecunditas conceptus et principii « Corporis Mystici » cum suis corollariis doctrinalibus. Compleatur doctrina et accurate determinetur de potestatibus iuris divini quae Episcopis competunt, de earum exercitio, et in his de earum relationibus cum Romano Pontifice.

h) Inducatur accuratus tractatus de Laicologia cum activa laicorum interventione in actuositate ecclesiae, sicut eius membris competit.

i) Doctrina Summorum Pontificum de relationibus Ecclesiam inter et Statum hodiernis temporibus practice saltem et indirecte discussa et veluti oblitterata clare et definitive proponatur, et ea cum his coniuncta de potestate indirecta ecclesiae.

l) Definiatur dogma de aeternitate poenarum inferni.

m) Declarentur et luculentius evolvantur quaestiones quae in encyclica *Humanis Generis* et in aliis recentioribus edocentur.

II. *In re morali*

a) Doctrinam circa sacramentum matrimonii complentes, reiiciantur modernae doctrinae quae sive eius indissolubilitatem, sive eius sanctitatem, sive eius finem directe vel indirecte infitiantur.

b) Doctrina socialis Ecclesiae in re iustitiae, saltem quoad limites minimos relationum inter laborem et capitalem, inter societatem et operarios proponatur.

III. *In re liturgica*

a) Declaretur et subveniatur necessitati codicis liturgici, in quo breviter, systematice et ordinate colligantur dispositiones quae in millibus decretorum Sacrae Congregationis Rituum dispersae reperiuntur.

b) Solvatur quaestio de usu linguae vernaculae in actibus liturgicis, eius limites prudenter definiendo.

c) Experientia prae oculis habita, examini subiiciatur modificatio inducta in liturgia Tridui Sacri, prae oculis habentes finem et subordinatorem liturgiae bono pastorali et fructui animarum, iuxta diversa locorum adiuncta.

IV. *In re disciplinari*

a) Studio commendetur utrum paroeciae efficaciori modo pro cura et bono animarum attendantur per parochos inamovibiles proprietate beneficii paroecialis praeditos, an potius per oeconomos sine tali iure proprietatis.

b) Pariter videatur num Capitula Cathedralia oporteat conservare prout nunc habentur, an potius aliter efformare ea et capitulares aliis laboribus incumbere debeant, obligationem choralem notabiliter restringendo.

c) De clero dioecesano et religioso. Modus et ambitus exemptionis religiosorum oportet immutatus retineri an potius modificari?

d) Ieiunium eucharisticum sacerdotum qui duas aut tres Missas celebrare tenentur mitius et facilius eis reddatur.

e) Clausura monialium examini subiiciatur et temporum earumque vitae necessitatibus magis adaptetur.

f) Lex de abstinentia et ieiunio pro fidelibus in revisionem adducatur et adiunctis praesentibus magis conformis fiat.

g) Oportet ne retinere necessitatem iurisdictionis ad validitatem matrimonii? Et in casu affirmativo accurate determinetur.

b) Gradus minoris impedimenta matrimonii, qui vocantur, oportet retinere?

i) De Actione Catholica conceptus, ambitus, finis et cum aliis apostolicis organizationibus relationes declarentur.

Haec Eminentiae Tuae indicare ausus sum, dum sensus venerationis et aestimationis ex corde pandens, me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum servum verum

✠ EDUARDUS MARTÍNEZ GONZÁLEZ
Episcopus Zamorensis

61

EXC.MI P. D. CASIMIRI MORCILLO GONZALEZ

Archiepiscopi Caesaraugustani (Zaragoza)

Caesaraugustae, die 20 augusti 1959

Eminentissime ac Rev.me Domine,

Reverenter acceptis litteris Eminentiae Tuae Rev.mae diei 18 iunii (Prot. N. 1 C/59-1499), pergratum est mihi argumenta quaedam consilio virorum peritorum et prudentium collecta mittere ad istam Pontificiam Commissionem.

Litterae illae ad me non pervenerunt nisi die 18 iulii, quando, scilicet, plerique canonici professoresque Maioris Seminarii iam aberant Caesaraugusta vacationibus aestivis fruendi causa.

En ergo perpauca quae collegimus quaeque humiliter proponimus:

A) *Doctrinae capita*

1. Damnatio sollemnis atheismi marxistae seu communismi, necnon capitalismi.

2. Mens Ecclesiae et, in casu, declaratio circa socialismum (democra-
cia social) philosophice innixum principiis marxistis.

3. De relationibus inter Ecclesiam et Statum principia primaria exarentur quae catholicorum dissitas opiniones approximent, saltem in thesi, etsi non in singulis casibus. (Necessarium videtur ut scandalum et inimicitiae inter catholicos vitentur).

4. Laicismi scholaris damnatio et scholae mixtae prohibitio saltem pro pueris et adolescentibus.

5. Principia quaedam christiana de re sociali et oeconomica promulgentur.

6. Evangelica et ecclesiastica doctrina de subiectione in dioecesi totius apostolatus externi auctoritati episcopi enucleetur.

7. De progressu scientifico, sive physico sive philosophico, tam morali quam sociali, cum veritatibus revelatis conciliando. (Exaretur corpus propositionum scientiae hodiernae, a Concilio Vaticano usque in hunc diem, ita ut certa ab incertis, vera a falsis, tuta a periculosis plene separentur, v. gr. quoad evolutionismum, interpretationem Sacrae Scripturae, et quaedam capita sacramentalia et systemata socialia, politica, philosophica... *Humani generis*. Instituatur ad hoc Commissio permanens quae simul ad vindicanda dogmata et veritates christianas tuendas contra hodiernum atheismum sese extendat).

8. Ulterius investigetur utrum aliqua possibilitas satis fundata appareat adumbrandi conceptus et expressiones philosophicas tum dogmatibus explicandis sufficienter aptas, tum sic dictae scientiae modernae satis acceptas.

9. Ad solvendam, magna ex parte, hodiernam biblicam crism, tam in problemate inerrantiae quam in exegesi Sacrae Scripturae, determinetur, citra quod dictum est in encyclicis *Providentissimus Deus* et *Spiritus Paraclitus*, in quo reapse consistat actio qua Deus Sacram Scripturam inspiravit et auctor eiusdem evasit. (*Enucleatius*: Quid in casu venire debeat nomine *auctoris inspirantis*, tam iuxta realem et authenticam traditionem dogmaticam stricte sumptam quam iuxta facta hodie satis comperta historiae litterariae Sacrae Scripturae, habita prae oculis necessitate concipiendi activitatem divinam analogice, et habito pariter prae oculis modo concipiendi antiquorum orientalium).

10. Accuratius et pressius definiatur doctrina de extensione corporis Ecclesiae, de necessitate baptismi parvulorum ad eorum animas salvandas, de statu et sorte infidelium ad quos nondum pervenit Evangelium Christi.

B) *De disciplina cleri et populi christiani*

1. Urgeatur sanctitas sacerdotum ut omnibus sint exemplo. Normae quaedam pro conservanda et fovenda vita spirituali clericorum in unaquaque dioecesi: vita communis, exercitia spiritualia annua, oratio quotidiana, visitatores spirituales dioecesani, annus reformationis spiritualis in Seminario Sacerdotali post decem aut quindecim annos ab ordinatione, prohibitio spectaculorum, etc.

2. Institutio Pontificiae Commissionis stabilis et Commissionum Nationalium ab ista dependentium pro clero sive saeculari sive religioso distribuendo in universa Ecclesia atque in singulis Nationibus.

3. Exemptio religiosorum reducatur ad res mere internas. In coeteris, episcopis omnino subsint.

4. Normae quaedam de administratione oeconomica dioecesium et paroeciarum et de communicatione bonorum temporalium inter paroecias et dioecesim ut vitentur paroeciae gigantes sub cura unius aut paucorum sacerdotum eo quod, ut in America Meridionali saepe accidit, sacerdotes congruam sustentationem non obtinent.

5. Codicis Iuris Canonici reformatio in iis quae ad regimen dioecesium attinet ut aptae et accommodatae fiant Curiae dioecesanae negotiis et multiplici apostolatu hodiernis.

6. De paupertate et securitate sociali (seguros sociales) sacerdotum mens Ecclesiae patefiat; et, si oportet, lex feratur.

7. Prohibeantur differentiae sollemnitatis externae in administrandis sacramentis et sacramentalibus atque in aliis functionibus cultus ratione allatae pecuniae.

8. Examini subiiciantur diversa systemata cooperationis oeconomicae fidelium in favorem Ecclesiae (paroeciarum, dioecesium, Apostolicae Sedis) ut omnis species lucri aut negotii omnino auferatur.

9. Omnis apostolatus laicorum, simul ac designatio consiliariorum (seu adsistentium ecclesiasticorum) eiusdem, subiiciatur auctoritati episcopi.

C) *Actuositas multiplicis generis*

1. In studio Theologiae Moralis substituatur acuta casuistica pro rectitudine et simplicitate magis adaptata spiritui Evangelii.

2. Studium sacrae Theologiae iuxta fontes stricte sumptos et rigore scientifico ad normam Ecclesiae interpretatos fiat, permultis valde subtilibus elucubrationibus relegatis, ut non solum firmitas nostrae fidei homini hodierno imprimis critico sufficienter appareat, sed vel maxime tale studium revelationis inde iam a primo momento ad transformationem humanae societatis iuxta placita Evangelii tam expositione conceptuum quam ipsa expressione verborum dirigatur.

3. Pro negotiis et apostolatu internationalibus, in dies crescentibus, instituantur Commissiones in Curia Vaticana et in singulis Nationibus.

D) *Negotia maioris momenti*

1. Urgens et plena solutio quaeratur problemati sacerdotali Americae Latinae.
2. Ordinetur et coordinetur collaboratio dioecesium in evangelizatione gentium.
3. Methodus peculiaris et adaequata atque programma plene efficax quaerantur ut operariorum multitudines redeant ad Ecclesiam. In hoc apostolatu omnes vires Ecclesiae impendere evangelicum est.
4. Pariter fiat pro apostolatu exercendo circa viros scientiae, litteris et artibus operam navantes.
5. Scientificus progressus et artium evolutio atque mutationes fiunt et manifestantur absente Ecclesia. Efficacior foret apostolatus, si, ut olim, ab Ecclesia oriretur impulsus. Exoptanda, ergo, dedicatio virorum plene catholicorum laboribus stricte scientificis et artisticis.
6. Curia Apostolicae Sedis instruat cardinalibus, episcopis et sacerdotibus vocatis ab omnibus catholicis coetibus servata quadam proportione.
7. Reformetur Breviarium Romanum.

E) *Pro unione christianorum*

1. Instituantur tot Pontificiae Commissiones et, ubi oporteat, tot Commissiones Nationales quot « confessiones » dissidentes (orientales atque protestantes) sunt, ut in charitate laborent et cum eis de eorum reditu ad veram Ecclesiam agant.
 2. Reformatio Liturgiae Romanae suadetur ut via aperiatur ad unionem cum orientalibus. Ut exemplis utar, facile et traditioni liturgicae valde consonum esset concelebrare in solemnioribus festis, communionem facere sub utraque specie in diebus speciali significatione insignitis, etc.
- His breviter expositis, et dum preces meas pro Concilio Oecumenico quotidie perfundo, sacram Purpuram deosculor et maneo Eminentiae Tuae Rev.mae.

addictissimus in Domino

✠ CASIMIRUS MORCILLO GONZALEZ
Archiepiscopus Caesaraugustanus

62

EXC.MI P. D. IOANNIS HERVÁS Y BENET

Episcopi tit. Doritani, Praelati nullius Cluniensis (Ciudad Real)

Cluniae (Ciudad Real), die 2 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Summo gaudio tuas litteras accepi, datas die 18 iunii a. c. (Prot. N. 1 C/59-1515), de futuro Concilio Oecumenico parando, quod quidem Deo et Ecclesiae gloriosissimum fore absque dubio speramus.

Votis Sanctae Sedis reverenter obtemperans, coram ista Commissione Pontificia, quae in re tanti momenti versatur, meam humilem sententiam pando. Sic vellem muneri satisfacere et bono totius Ecclesiae pro viribus adlaborare.

Praeter ea quae in votis Sanctae Sedis ad Concilium deferenda esse compertum est, argumenta quae studio et deliberationi Patrum subiicienda mihi videntur, haec sunt quae sequuntur:

1. De divina Episcoporum missione eorumque auctoritate.
2. De doctrina Mystici Corporis Christi.
3. De christifidelium religiosa institutione.
4. De laicorum « spiritualitate » et apostolatu.
5. De Pontificali Romano et Rituali corrigendo et instaurando, et de liturgicis decretis et rubricis in codicem redigendis.
6. De impedimentis matrimonialibus gradus minoris tollendis.
7. De capitulis canonicorum et hodiernis Dioecesis necessitatibus.

De unaquaque re, in foliis adnexis, rationes apponendas curavi, quae necessariam vel opportunam, mea quidem sententia, deliberationem conciliarem faciunt.

Quibus pro conscientia peractis, mihi restat assidua oratione ingenti labori vestro me consociare, dum Eminentiae Tuae Reverendissimae ad dictissimum in Domino me profiteor

✠ IOANNES HERVÁS Y BENET
Episcopus Cluniensis

1. *De divina Episcoporum missione eorumque auctoritate*

Concilium nonnulla decernere magnopere expedit, his praesertim de causis:

e) Ut accurate quorundam laicorum, etiam eorum qui apostolatu sedulam dant operam, opinionibus non ita veris respondeatur.

b) Ob neglectam non raro oboedientiam Ordinario a Clero dioecetano debitam.

c) Ut opportunum adhibeatur remedium Religiosorum agendi rationi; sunt enim plures qui et dictis et factis, etiam cum apostolatui erga fideles vacant, Episcopis inobsequentes se exhibent.

d) Ut Ecclesiae et orbis unitati, quae est in omnium hominum votis, sedulo prospiciatur. Haec enim unitas, ad mentem Iesu Christi, Episcoporum regimine, sub auctoritate Romani Pontificis, tamquam cardine niti debet.

e) Ut omnes inter laicos, qui hierarchico apostolatui operam navant, sint mente et opere efficaces Episcoporum cooperatores.

f) Ut, christianorum moribus instauratis, iis omnibus qui ab Ecclesiae gremio absunt, fulgeat ea catholicorum unitas, caritas et oboedientia, quam Ecclesia a Christi ore didicit.

Aliae rationes

1. Maxime *fidei spiritum* in constitutione organica Ecclesiae consideranda habere et fovere oportet, sed non raro desideratur in sacerdotibus et laicis. Episcoporum enim auctoritas humano more existimatur, perinde ac si Ecclesiae docentis Pastores divina potestate non essent instructi.

2. Magni facienda est maior in dies *Religiosorum* negligentia et inobservantia erga episcoporum munus, nam se ab episcopali vigilantia et auctoritate subducunt, et in consociationes vel confoederationes coeunt, quae aliquando videntur in itae, non ad collaborationem in Ecclesiae causis efficaciorum praestandam, sed ad independentiam et exemptionem ab Episcopis roborandam.

Saepius et coram laicis omnimodam ab Episcopis libertatem proclamant et vindicant.

Nec desunt Religiosi, qui dum Religiosarum institutioni vacant — in exercitiis spiritualibus, recessibus, concionibus — operam Deo praestare putant, si episcopale munus et auctoritatem parvi faciant, et Episcopos religiosorum privilegis et traditionibus inimicos appellent, pravosque mores et in fide defectiones quorundam Episcoporum ex historia ecclesiastica commemorant et verbis extollant. Quod non semel et iterum nec uno loco vel congregatione, ex plurium Religiosarum testimonio, pro comperto habui.

Quae vituperanda Religiosorum mens et agendi ratio, mea quidem opinione, ab ipsis domibus et scholis iuniorum Religiosorum institutioni et educationi destinatis originem ducit. Magnopere optandum esset ut

qui Religiosorum institutioni vacant, ampliorem, theologiam, rectamque Ecclesiae notionem imbuendam summo studio curarent. Sic, exempli gratia, ad Ius Canonicum quod attinet, non satis est normis generalibus et legibus quae in Parte de Religiosis habentur callere, cum saepe rectae notiones de divina Episcoporum missione, magisterio et auctoritate desiderentur.

Cum magna iuvenum pars Religiosorum scholas, lycea et superioris institutionis collegia frequentaverit, apud nos et in aliis nationibus, mirum est quam pauci ex alumnis se dein sacris Pastoribus adiuvandis paratos exhibeant. Hoc sane, saltem quoad partem, educationi vertendum videtur.

Quidquid boni Religiosi in educandis iuvenibus laudabiliter peragunt, libenter admittimus; infitiri tamen nemo potest imperfectam esse educationem, si alumni, postquam aulam deseruerint, suos Pastores ignorant et dioecesis paroeciaeque sese immemores ostendant. Huiusmodi iuvenes, institutionis tempore elapso, absque tutela pastorali in mundi voraginem erumpent.

Libenti animo exemptionem, quae ad religiosam disciplinam et perfectionem requiratur, concedendam fatemur, atque instituta religiosa valde Ecclesiam illustrare ultro admittimus. Nihilominus, nisi relationes Religiosos inter et pastorem Hierarchiam recte institutae fuerint, magnum inde Ecclesia detrimentum capiet. Episcopi saepe tamquam religiosae sectandae perfectionis obex habentur, perinde ac si religiosi, qui cum Episcopis nihil haberent commune, non ad eandem pertinerent Ecclesiam.

Religiosae vero Episcopis obsequenter parere, eosque revereri ex animo solent.

Conclusio

His praesertim de causis, necessarium duximus ut *Concilium divinam Episcoporum missionem eorumque auctoritatem exponat, extollat atque definiat*, erroremque omnem atque reprobendam agendi rationem suis decretis penitus deiciat (Denz. 1500, 1506, ss.). Sic fiet ut auctoritas Episcoporum in Ecclesia « asseratur, roboretur et vindicetur », ad mentem Concilii Vaticani et iuxta dicta Sancti Gregorii Magni quae in decretis eiusdem Concilii memorantur (Denz. 1828). Sic Leo XIII (Denz. 1962) et alii Summi Pontifices, inter quos nostris temporibus eminent Pius XII, in multis et memorandis documentis de hac doctrina egregie locutus (*Bis saeculari, Mystici Corporis*, etc.).

2. De doctrina mystici Corporis Christi

Oportet hanc doctrinam explanari a Concilio:

a) Propter eius nobilitatem et antiquitatem. In honore enim habita est iam a nascente Ecclesia, Divini Magistri verbis et Sancti Pauli scriptis edocta.

b) Quia hodiernis hominum adiunctis valde convenit.

c) Propter eius admirabilem foecunditatem asceticam et apostolicam.

Optimi ex huius doctrinae explanatione fructus colligentur:

Christiani mores restaurabuntur,
pietas et zelus incrementum capient,
acatholici et infideles validiori tractu ad Ecclesiae unitatem allicientur.

« Communismo » aditus aptissime praecludetur.

Magisterium ecclesiasticum nostris temporibus hanc doctrinam extollit et commendat.

Sic Pius XI, in epistola *Ex officiosis litteris* (10 nov. 1933), ad Em.mum Cardinalem Patriarcham Lisbonensem, praesago intuitu augurabatur magnum apostolatui laicorum incrementum fore maturam considerationem doctrinae Mystici Corporis Christi.

Pius XII, sanctae memoriae, novo fulgore hanc doctrinam illuminavit et eiusdem specialem nostris temporibus opportunitatem sapientissime declaravit Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* (29 iun. 1943).

Quam quidem doctrinam declarat non tamquam thesaurum absconditum habendam esse, sed tamquam a Deo datam ad spirituale proventum pie meditantibus. Ab ipsa enim uberrimos fructus perfectionis et sanctitatis his agitatis temporibus fiducialiter sperat. Hanc demum considerationem nec ingratham nec inutilem illis fore annuntiat, qui a verae Catholicae Ecclesiae absunt.

Alia opportunitatis indicia Litteris Pastoralibus accurate collegimus, sub titulo « Los Cursillos de Cristiandad, instrumento de renovación cristiana », praesertim paginis 153 ad 175.

Cum res sit vere notatu digna, iuvat mentem clarissimi Pontificis Pii XII investigare et eius magisterii testimonia, Litteris *Mystici Corporis* posteriora, excerpta, quibus actualitatem, ut ita dicam, et foecunditatem huius doctrinae proclamavit.

En verba Pii XII hisce ultimis temporibus:

Cum olim « Ecclesiae vita, quae aspectabilis est, in veteres Europae

regiones vigorem suum praecipue exsereret, unde... in eas adfluebat oras, quae terrarum orbis peripheria nuncupari poterant; nunc contra prae se fert quodammodo mutuam permutationem vitae viriumque inter omnia membra Corporis Mystici Christi » (Litt. Enc. *Fidei donum*, A.A.S., 1957, vol. XXXIX, p. 235; cf. Nuntium Radiophonicum Nativ. 1954, A.A.S., XXXVIII, 1946, p. 20).

Progrediente tempore, Summus Pontifex testimonia hac de re alacrius et enucleatius proferebat, de receptis notitiis gavisus, quibus certior factus erat fructuum uberrimorum, quos Ecclesia carpebat ob evulgatam Mystici Corporis doctrinam.